V Roll No.....

(20516)

LL.B. -IVth Sem.

14220

LL.B. (IV Semester) Exam.- June. 2016 Law Company Law [K-4001]

[Maximum Marks: 100 Time: Three Hours]

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A खण्ड--अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Define a debenture. What are usual features of a debentures? ऋणपत्र की परिभाषा दीजिए। ऋणपत्र के सामान्य लक्षण क्या **ぎ?**
- What do you mean by 'Sweat Equity Shares'? (4) 2. परिश्रम-अंश से आप क्या समझते हैं?

14220 -B-7520

2

- 3. Distinguish between share certificate and share warrant. शेयर सर्टीफिकेट एवं शेयर वारण्ट में अन्तर कीजिए।
- Distinguish between Public Company and Private 4. Company. (4) लोक कम्पनी व प्राइवेट कम्पनी के मध्य विभेद कीजिए।
- 5. State powers and duties of Auditor of Company. (4) कम्पनी में संपरीक्षक के अधिकार व दायित्व को बताइए।

Section-B

खण्ड--ब

http://www.ccsustudy.com

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the principle of independent corporate existence with case law. (10)पृथक निगमित अस्तित्व के सिद्धान्त को निर्णय विधि की सहायता से व्याख्या कीजिए।

14220-B-7520

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

State the golden rule which must be observed while framing a prospectus? (10)
 विवरण पत्र बनाते समय पालन किए जाने वाले 'सुनहरे नियम' को बताइए।

8. What do you understand by "Memorandum of Association"? Distinguish between "Memorandum of Association" and "Article of Association." (10) 'ज्ञापन पत्र' से आप क्या समझते हैं? 'ज्ञापन पत्र' तथा 'संगम अनुच्छेद' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C खण्ड--स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed. http://www.ccsustudy.com नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the doctrine of Indoor Management with exception. (20) आंतरिक प्रबंध के सिद्धान्त की अपवाद सहित विवेचना कीजिए।

14220 -B-7520

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

10. What is winding up of a company? Explain the procedure for voluntarily winding up of a company. Also discuss the powers of official liquidator under compulsory winding up. (20) कम्पनी का परिसमापन क्या होता है? कम्पनी के स्वैच्छिक परिसमापन की क्या प्रक्रिया है स्पष्ट कीजिए। साथ ही अनिवार्य समापन में अधिकारिक परिसमापक की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

11. Explain the rule in Foss versus Harbottle. What are its exceptions? Discuss. (20) फास बनाम हरबोटल के वाद में निर्धारित नियम को स्पष्ट कीजिए। क्या इसके कोई अपवाद भी हैं? विवेचना करें।

http://www.ccsustudy.com

- 12. Explain the different kinds of meeting held by a Company. What is the importance of annual general meeting? (20) एक कम्पनी द्वारा आयोजित विभिन्न सभाओं का वर्णन कीजिए। वार्षिक साधारण सभा का क्या महत्व होता है?
- 13. Distinguish between a member and a shareholder. What is the procedure for issuance and allotment of shares as well as forfeiture of shares? Discuss. (20) एक सदस्य तथा अंशधारी में विभेद कीजिए। अंशों के जारी किये जाने और आवंटन तथा साथ ही अंशों का समयहरण की प्रक्रिया क्या है? विवेचना कीजिए।

14220-B-7520

http://www.ccsustudy.com

Total Questions: 13]

[Printed Pages: 4

14238

LLB. IVth Semester Examination, May-2019

LAW

(Company Law) (K-4001)

(New Course)

[M.M. : 100

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

Note :- Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कांजिए।

Section-A (ব্র্যন্ত-अ)

Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: - Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-434

(1)

Turn Over

1. Forfeiture of shares.

अंशों का जब्तीकरण।

2. Holding company नियन्त्रक कम्पनी

Prospectus विवरणिका

4. Mininum Subscription न्यूनतम् अभिदान

One person company एक व्यक्ति कम्पनी

Section_B (खण्ड-ब)

http://www.ccsustudy.

٠.

Short Answer Type Questions

(लघ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

> निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the doctrine of 'Indoor Management'.

'आंतरिक प्रबन्धन' का सिद्धान्त क्या है ?

NR-434

(2)

http://www.ccsustudy.com

Time: 3 Hrs.]

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

NR-434

7. State the fact and legal principle established in 'Aishbury Railway Carriage and Iron Comp. Ltd. Vs. Riche (1875) CR 7 HL 6531.

एशवरी रेलवे कैरेज एण्ड आयरन कम्पनी लिमिटेड बनाम रिचे (1875) 7 H.L. 653 में प्रतिपादित विधिक सिद्धाना य तथ्यों को यताइए।

8. Distinguish between 'Public and Private Company.*

लोक कम्पनी एवं व्यक्तिगत कम्पनी में अन्तर वताइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रजन)

Note: - Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

> निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Discuss the remedies available to the oppressed minority against oppression and mis-management under the Companies Act.

कम्पनी के अन्यायपूर्ण एवं कुप्रबन्धन के विरुद्ध पीड़ित अल्पसंख्यक वर्ग का कम्पनी अधिनियम में उपलब्ध उपचारों को व्याख्या कीजिए।

http://www.ccsustudy.com

- 10. State the power and duties of Directors as laid down in the Indian Compnies Act. भारतीय कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत निदेशकों के अधिकारों एवं कर्तव्यों को घताइए।
- 11. What do you understand by 'Memorandum of Association'. Briefly state its various clauses and also write its difference from 'Article of Association'. http://www.ccsustudy.com संगम ज्ञापन से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में इसके विभिन्न खण्डों को बताइए तथा 'संगम अनुच्छेदों से इसका अन्तर बताइए।
- 12. What do you mean by meeting? Discuss the kinds of meeting under the Companies Act, 2013. सभा से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार सभा के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 13. Who are liable for mis-statement in prospectus? Explain the extent of civil and criminal liability for such mis-statement.

विवरण पत्रिका के दुर्व्यपदेशन के लिये कौन उत्तरदायी होता है ? दुर्व्यपदेशन के लिये दीवानी तथा आपराधिक उत्तरदायित्व की सीमा का भी उल्लेख कीजिए।

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

> > Paytm or Google Pay 社

(4)

NR-434

(3)

Turn Over

(K-4001)

LL.B. IV Sem. Examination, May, 2017 Company Law

Time: Three Hours] [M.M.: 100

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

- 1. आन्वियक सूचना का सिद्धान्त। Doctrine of constructive notice.
- 2. बहुमत का नियम। Rule of Majority.
- 3. अंशपूंजी। Share Capital.
- 4. वार्षिक आम सभा। Annual General Meeting.
- 5. कम्पनी के परिसमापन के प्रकार

Modes of winding up of a company.

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्निलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com

6. एक कम्पनी के संगम ज्ञापन से आप क्या समझते है?

What do you understand by "Memorandum of Association" of a company.

7. विभिन्न प्रकार के अंशों का वर्णन कीजिए।

Discuss different kinds of shares.

8. एक कम्पनी के अंतर्गत एक निदेशक की क्या शक्तियाँ, कार्य और स्थिति है? वर्णन कीजिए।
Discuss briefly the powers, functions and position of director in a company.

खण्ड-ब (Section-C)

Note: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक क है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. http://www.ccsustudy.com

9. एक कम्पनी के पंजीकरण से सम्बन्धित विधिक अपेक्षाओं का वर्णन कीजिए। एक कम्पनी के निगमन से होने वाले लाभों और हानियों को भी समझाइये।

- Explain the statutory requirements for the registration of a company and also discuss the advantages and disadvantages of incorporation of a company.
- 10. 'आन्तरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त क्या है। निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए। What is doctrine of 'Indoor Management'? Discuss with the help of decided cases.
- 11. फॉस बनाम हरबौटल के महत्वपूर्णवाद वाद में निर्धारित किए गये विधि के सिद्धान्त समझाइये। Discuss the rules laid down in the important case of Foss vs. Harbottle.
- 12. कम्पनी विधि में अल्ट्रा वायर्स के सिद्धान्त की विवेचना भारतीय न्यायालयों द्वारा निर्णीत वादों के हवाले से कीजिए।
 - Discuss the doctrine of 'ultra vires' in Company Law with reference to cases decided by the Indian Courts.
- 13. 'प्रास्पैक्टस से आप क्या समझते हैं। इसमें मिथ्या कथन के लिए कौन जिम्मेदार है? What is 'Prospectus'? Who are liable for a misstatement in a prospectus?

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से

(K-4001)

LL.B. IV Sem. Examination, May-2018 Law-Company Law

Time: Three Hours] [M.M.: 100

नोटः सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

- 1. वार्षिक आम सभा। Annual General Meeting.
- 2. कौन व्यक्ति एक कम्पनी का सदस्य हो सकता है?

Who may be a member of a company?

- 3. कम्पनी के विभिन्न प्रकार। Different kinds of Company.
- 4. लाभांश पर संक्षिप टिप्पणी लिखिए। Write a short note on Dividend.
- 5. अंश पूँजी में कमी। Reduction of Share Capital.

खण्ड-ब(SECTION B)

नोटः निम्निलिखित तीन प्रश्नों में से, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघ् उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. एक अंश धारक और डिबेन्चर धारक में अन्तर की व्याख्या कीजिए।

What is the difference between a shareholder and a debenture holder? Explain.

7. 'आंतरिक प्रबंध' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by the doctrine of Indoor Management.

8. 'प्रास्पेक्टस में केवल सही और सही के अलावा कुछ नहीं लिखा जाना चाहिए। क्या आप इस कथन से सहमत है?

'Prospectus must state truth and nothing but truth'. Do you agree with the statement?

खण्ड-स (Section-C)

नोटः निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिसमें किसी कम्पनी के निगमित आवरण को हटाया जा सकता है तथा कम्पनी के पृथक विधिक अस्तित्व को नकारा जा सकता है।

State the circumstances under which the corporate veil of a company is lifted and separate legal existence of it is ignored. http://www.ccsustudy.com

10. कम्पनी के निदेशक किस प्रकार नियुक्त किये जा सकते है? निदेशकों को हटाने से सम्बन्धित उपबन्धों की विवेचना कीजिए।

How directors of a company can be appointed? Discuss the provisions relating to the removal of the directors.

11. 'बहुमत के नियम' से आप क्या समझते हैं? उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जब अल्पसंख्यक अंश धारियों की सुरक्षा के लिए इस नियम की अवहेलना की जाती है।

What do you understand by the rule of majority, Discuss the circumstances when this rule is discarded for protective minority of share holders. Refer to case law.

12. न्याय सम्मत और साम्यपूर्ण आधार पर न्यायालय कब कम्पनी के परिसमापन का भार पारित कर सकती है?

When Court can order winding up of a Company on just and equitable grounds?

13. पार्षद सीमानियम और पार्षद अतिनयम में अन्तर समझाते हुए दोनों की विषय-वस्तार प्रकाश डालिए। Distinguish between Memorandum of Association and Articles of Association. Explain their contents.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से